

Vedanta's Hindustan Zinc Limited Signs MoU with RCA to set up Anil Agarwal International Cricket Stadium in Jaipur

- Vedanta's HZL will invest INR 300 crore to build India's second Largest Cricket Stadium
- The 100-acre stadium facility will have state of the art infrastructure for sports training

Jaipur, 30th March, 2023: Vedanta's Hindustan Zinc Limited (HZL) signed a memorandum of understanding (MoU) with the Rajasthan Cricket Association (RCA) for the development of the world's third-largest cricket stadium in the village of Chonp in Jaipur. Vedanta's HZL will spend INR 300 crore on the stadium, one of the largest corporate investments in India's sports infrastructure. The stadium will be named "Anil Agarwal International Cricket Stadium, Jaipur".

The MoU was signed by Shri. Bhawani Shankar Samota, Honorary Secretary, RCA and Mr. Arun Misra, CEO, HZL, in the presence of Dr. C.P. Joshi, Hon'ble Speaker, Rajasthan Vidhan Sabha and Chief Patron, RCA; Ms. Priya Agarwal Hebbar, Chairperson, HZL and Non-Executive Director, Vedanta Ltd. and Shri. Vaibhav Gehlot, President, RCA. The stadium facilities will be spread across 100 acres and have a seating capacity of more than 75,000. Only Ahmedabad's Narendra Modi Stadium and Melbourne Cricket Ground have larger seating capacity than this stadium. In terms of the size of playing field area, this stadium will be largest in the world.

On this occasion, Dr. C.P. Joshi expressed happiness at the generous offer from HZL and signing of the MoU. He said that this would accomplish the long-felt dream of constructing a modern international cricket stadium at Jaipur. He thanked Sh. Anil Agarwal and Ms. Priya Agarwal Hebbar for their support for the first phase of the stadium. He hoped the second phase of the stadium would also be supported by Vedanta. He said the new stadium would help develop new cricketing talent. He also hoped that Vedanta would help young entrepreneurs to come up in Rajasthan.

Shri Vaibhav Gehlot, President, Rajasthan Cricket Association highlighted the history and achievement of RCA. He warmly welcomed Ms. Priya Agarwal Hebbar for joining the important function. He profusely thanked Sh. Anil Agarwal, Chairman, Vedanta Group for extending support towards the construction of the stadium. He hoped that similar support would be forthcoming for the construction work of the second phase and also thanked the State Government for allotting 100 acres of land for the stadium at concessional rates. He expressed his gratitude to Dr. C.P. Joshi, Chief Patron, RCA for the continuous support extended by him in this journey.

Sh. Kumar Sangakkara, Head Coach of Rajasthan Royals expressed happiness at the construction of the proposed stadium. He hoped that this venture would give encouragement to the new talent.

Vedanta Chairman, Shri Anil Agarwal, shared his vision for this contribution, "Sport gives us the best life lessons in leadership, teamwork, competition and hunger to succeed. If India's youth participates wholeheartedly with energy and passion – nurtured by world class infrastructure – they will become an unbeatable talent pool. Vedanta dedicates this stadium and its facilities to new India. Let's play."

Speaking at the occasion, Ms. Priya Agarwal Hebbar, Chairperson, Hindustan Zinc Limited and Non-Executive Director, Vedanta Ltd. said, "Cricket is a national passion. We are proud and privileged to have the opportunity to set up this world-class facility which will benefit players and spectators. India has huge potential as a sporting nation. Vedanta and HZL are committed to creating a best-in-class enabling environment for the flourishing of our country's talent and interest in sports."

The stadium will be completed in phases. A 40,000 capacity is set to be completed by October 2023. The overall project of first phase will cost Rs. 400 crores, out of which Rs. 300 crores will be borne by HZL and the remaining Rs. 100 crores will be taken care of by RCA. The stadium will have an indoor games facility, training centers for other sports, a clubhouse, and parking for 3,500 vehicles.

The Anil Agarwal International Cricket Stadium will host national and international matches, including games of the Indian Premier League. The stadium and its facilities will help the development of Rajasthan as a major hub for cricket and other sports.

वेदांता ग्रुप की हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड ने जयपुर में अनिल अग्रवाल अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम स्थापित करने के लिए आरसीए के साथ एमओयू पर हस्ताक्षर

जयपुर, 30 मार्च, 2023: वेदांता ग्रुप कंपनी की हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड ने जयपुर के चोंप गांव में दुनिया के तीसरे सबसे बड़े क्रिकेट स्टेडियम के विकास के लिए राजस्थान क्रिकेट एसोसिएशन के साथ एमओयू पर हस्ताक्षर किए। वेदांता एचजेडएल इस स्टेडियम पर 300 करोड़ रुपये खर्च करेगा जो भारत के खेल बुनियादी ढांचे में सबसे बड़े कॉर्पोरेट निवेशों में से एक है। स्टेडियम का नाम "अनिल अग्रवाल अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम, जयपुर" रखा जाएगा।

एमओयू श्री भवानी शंकर समोटा, मानद सचिव, आरसीए और श्री अरुण मिश्रा, सीईओ, एचजेडएल के बीच साइन हुई। इसमें डॉ. सी.पी. जोशी, माननीय अध्यक्ष, राजस्थान विधानसभा और मुख्य संरक्षक, आरसीए, श्रीमती प्रिया अग्रवाल हेब्बर, अध्यक्ष, एचजेडएल और गैर-कार्यकारी निदेशक, वेदांता लिमिटेड और श्री वैभव गहलोत, प्रेसिडेंट, आरसीए भी मौजूद थे। स्टेडियम की सुविधाएं 100 एकड़ में फैली होगी और इसमें 75,000 से अधिक लोगों के बैठने की क्षमता होगी। केवल अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम और मेलबर्न क्रिकेट ग्राउंड में इस स्टेडियम से ज्यादा बैठने की क्षमता है। खेल मैदान के क्षेत्रफल के हिसाब से यह स्टेडियम दुनिया का सबसे बड़ा होगा।

इस मौके पर डॉ. सी.पी. जोशी ने एचजेडएल की उदार पेशकश और एमओयू पर हस्ताक्षर पर प्रसन्नता व्यक्त की। उन्होंने कहा कि इससे जयपुर में आधुनिक अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम बनाने का लंबे समय से चला आ रहा सपना पूरा होगा। उन्होंने श्री अनिल अग्रवाल और श्रीमती प्रिया अग्रवाल हेब्बर को स्टेडियम के पहले चरण के लिए उनके समर्थन के लिए धन्यवाद दिया। उन्होंने उम्मीद जताई कि स्टेडियम के दूसरे चरण में भी वेदांता का सहयोग मिलेगा। उन्होंने कहा कि नया स्टेडियम नई क्रिकेट प्रतिभाओं को विकसित करने में मदद करेगा। उन्होंने यह भी उम्मीद जताई कि वेदांता युवा उद्यमियों को राजस्थान में आने में मदद करेगी।

राजस्थान क्रिकेट एसोसिएशन के अध्यक्ष श्री वैभव गहलोत ने आरसीए के इतिहास और उपलब्धि पर प्रकाश डाला। उन्होंने श्रीमती प्रिया अग्रवाल हेब्बर का समारोह में शामिल होने के लिए स्वागत किया। उन्होंने श्री वेदांता ग्रुप के चेयरमैन अनिल अग्रवाल को स्टेडियम के निर्माण में सहयोग देने के लिए धन्यवाद। उन्होंने उम्मीद जताई कि दूसरे चरण के निर्माण कार्य के लिए भी इसी तरह का सहयोग मिलता रहेगा।

इस स्टेडियम को भिन्न चरणों में पूरा किया जाएगा। अक्टूबर 2023 तक 40,000 की क्षमता को पूरा करने की तैयारी है। पहले चरण की समग्र परियोजना पर रु 400 करोड़ लगेंगे जिसमें से रु 300 करोड़ एचजेडएल द्वारा वहन किया जाएगा और शेष रु 100 करोड़ आरसीए द्वारा। स्टेडियम में एक इनडोर गेम सुविधा, अन्य खेलों के लिए प्रशिक्षण केंद्र, एक क्लब हाउस और 3,500 वाहनों के लिए पार्किंग होगी।

अनिल अग्रवाल अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम इंडियन प्रीमियर लीग के खेलों सहित राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय मैचों की मेजबानी करेगा। स्टेडियम और इसकी सुविधाएं राजस्थान को क्रिकेट और अन्य खेलों के प्रमुख केंद्र के रूप में विकसित करने में मदद करेंगी।